
   
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, 

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 

 

 
 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 
 
 

 Nº 309 - Março/2025 
Portarias - N° 14 e 15/2025 

(CCHL/UFPI) 
 

 
 

 
 

 
Teresina, 18 de março de 2025 

 



Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 
Telefones: (86) 3215-5772 - Internet: www.ufpi.br/cchl 

 
 

 

Ministério da Educação 
Universidade Federal do Piauí 

Centro de Ciências Humanas e Letras 
 

PORTARIA CCHL/UFPI Nº 14, DE 18 DE MARÇO DE 2025 
 

 

Atualizar a composição do Núcleo Docente Estruturante 
do Curso de Letras Libras, do Centro de Ciências Humanas 
e Letras (CCHL) da Universidade Federal do Piauí (UFPI). 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso 
de suas atribuições, e considerando: 
 

- o que estabelece a Resolução nº 522/2023 CEPEX/UFPI; 
- o que estabelece a Portaria nº 097/2023 – PREG/UFPI; 
- o que establece a Portaria 33/2023 – PREG/UFPI; 
- o Memorando Eletrônico nº 17/2025 – LIBRAS/CCHL; 
- Ata da Assembleia do Curso de Letras Libras. 

 
RESOLVE: 

Art. 1º Atualizar a composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Letras Libras, do Centro de 
Ciências Humanas e Letras, do Campus Ministro Petrônio Portella, desta Universidade, a contar da data de 
publicação desta Portaria no Boletim de Serviços da UFPI, da forma que se segue: 
 

I - MEMBRO NATO: mandato com vigência vinculada à função exercida; 

a) Clevisvaldo Pinheiro Lima (Coordenador de Curso) – Presidente; 
 

II - MEMBRO: com mandato vigente até 17 de março de 2027; 

b) Jonathan Sousa de Oliveira; 

c) Maraisa Lopes; 

d) Maria Lourdilene Vieira Barbosa;  

e) Shisleny Machado Lopes; 

f) Valdeny Costa de Aragão 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviços da UFPI. 
 

 

Teresina, 18 de março de 2025. 
 
 
 
 

VITOR EDUARDO VERAS DE SANDES FREITAS 
Diretor do CCHL/UFPI 

http://www.ufpi.br/cchl


Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 
Telefones: (86) 3215-5772 - Internet: www.ufpi.br/cchl 

 
 

 
Ministério da Educação 

Universidade Federal do Piauí 
Centro de Ciências Humanas e Letras 

 

PORTARIA CCHL/UFPI Nº 15, DE 18 DE MARÇO DE 2025 
 

 

Atualizar a composição do Colegiado do Curso de Letras 
Libras, do Centro de Ciências Humanas e Letras (CCHL) da 
Universidade Federal do Piauí (UFPI). 

 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso 
de suas atribuições, e considerando: 
 

 
- o que estabelece o artigo 30 do Regimento Geral da UFPI; 
- o que estabelece a Portaria nº 97/2021 – CCHL/UFPI; 
- o Memorando Eletrônico nº 17/2025 – LIBRAS/CCHL; 
- Ata da Assembleia do Curso de Letras Libras. 

 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Atualizar a composição do Colegiado do Curso de Letras Libras, do Centro de Ciências Humanas e 
Letras, do Campus Ministro Petrônio Portella, desta Universidade, da forma que se segue: 

 

I – Conselheiro nato: 

a) Clevisvaldo Pinheiro Lima - Titular;  

 

II – Conselheiros(as) eleitos(as), com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 18 de março de 2025: 

b)  Leila Rachel Barbosa Alexandre, Letras-Libras/CCHL - titular;  

c) Natália de Almeida Simeão Vilanova, Letras-Libras/CCHL - titular; 

d) Renata Gomes Monteiro, DEFE/CCE - titular;  

e) Marta Rochelly Ribeiro Gondinho, DMTE/CCE - titular;  

f) Maria Lourdilene Viera Barbosa, Letras-Libras/CCHL - suplente;  

g) Shisleny Machado Lopes, Letras-Libras/CCHL - suplente;  

h) Maria Solange Rocha da Silva, DEFE/CCE - suplente;  

i) Francisco Gomes Vilanova, DMTE/CCE - suplente;  

 

III - Membros discentes, com mandato de 01 (um) ano, a partir de 18 de março de 2025: 

j) Renan Lima de Carvalho (Matrícula 20229062321) - titular;  

k) Ruan Rodrigues Santos (Matrícula 20239055410) - suplente 



Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 
Telefones: (86) 3215-5772 - Internet: www.ufpi.br/cchl 

 
 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviços da UFPI. 
 

 

Teresina, 18 de março de 2025. 
 
 
 
 

VITOR EDUARDO VERAS DE SANDES FREITAS 
Diretor do CCHL/UFPI 


